Cap.XLVI.

Tlud autem quod ait: nescitis quia corpora uestra tēplū est spiritus sancti: ualde friuolum est: cum scriptura diuina soleat & unū pluraliter: et plura singulariter appellare: et tamen sciat in templo quoq; ipso multas esse mansiunculas: esse exterius atrium: esse interius uestibula: esse sanctum: esse sancta sanctoria: sunt et culinæ in tēplo: sunt et cellariola: sunt et torcularia: et uasorum receptacula. Ita et in templo corporis nostri: diuersa sunt merita. Nō æque deus omnes inhabitat: nec ad eandem mensuram omnibus infundit de spiritu. Moysi auferitur: et septuaginta presbyteris datur. Puto aliam esse abundantiam fluminis: alia riuiorum. Heliae spiritus Helia eo duplex datur: unde et duplex gratia fecit signa maiora. Ille uiuus mortuum: iste mortuus mortuum suscitauit. Ille famam imprecatus est populo: iste obesse ciuitati sub una die hostiles copias prebuit: licet hoc quod ait: nescitis quia corpora uestra templum est spiritus sancti: de cuncta credentium dicit eccl.

xxxvii.

Helius sp̄us bretto dicit

clesia: qui pariter congregati unū Christi corpus efficiūt. Hic iā q̄rit̄ in corpore: qui pedibus Christi dignus sit: qui capite: qui oculus eius sit: qui manus. Quod & duæ mulieres in euāgeliō: p̄cōnitens & sancta significant: q̄ rū altera pedes: altera caput tenet. Tāetsi nonnulli æstimēt unā esse: & quae primū cœpit a pedibus: eam gradatī ad uerticē peruenisse. Sed & illud quod obiecit nō pro his rogo tantū: sed pro illis qui credituri sūt per uerbum eorū in me: ut sicut ego pater in te: & tu in me unū sumus: ita omnes unū sint in nobis: & omnis populus Christianus unū sit in deo quasi filii charissimi diuine consortes naturæ: iā supra diximus: & nūc plenius inculcandū est: non nos secundū naturā: sed secundū gratiā unū esse in patre & filio. Neq; enim eiusdē substantiæ est: quod Manichei solent dicere: anima humana & deus. Sed dilexisti inquit eos: sicut & me dilexisti. Vides ergo q̄ i cōfortiū substantiæ eius assumimur: non naturæ esse sed gratiæ: & ideo nos diligit: quia filium dilexit pater: & mēbra diligunt scilicet a corpore. Quotquot. n. receperunt Christū dedit potestate filios dei fieri: qui credūt in nomine eius qui non ex sanguinibus: neq; ex uoluptate carnis: neq; ex uolūtate uiri: sed ex deo nati sūt. Verbū caro factū est: ut nos de carne transiremus in uerbū: nec uerbū desit esse quod fuerat: nec homo pdidit esse: qd̄ natus est. Gloria aucta est: non mutata natura. Vis scire quomodo cū Christo unū corpus efficiamur? Doceat te ipse qui condidit: qui comedit carnem meā: & bibit sanguinē meū: hic in me manet: & ego in illo. Sicut misit me uiuens pater: & ego uiuo propter patrē: & qui comedit me: uiuit propter me. Iste est panis: qui de cælo deſcendit. Sed & Ioānes Euāngelista: qui de pectore Christi auferat sapientiā: in eadem uerba cōcordat dicens. In hoc intelligimus q̄ in eo manemus: & ipse in nobis: quoniā de spiritu suo dedit nobis. Si quis confessus fuerit quoniā Iesus est filius dei: deus in eo manet: & ipse in deo est. Si credis in Christo: quomodo & apostoli credide rūt: unū cū eis in Christo corpus efficieris. Si aut̄ temerariū est fidē eorū tibi & opera uendicare: qui fidem eandem & opera non habes: eūdem locū habere non poteris. Porro quod iactitas sponsam: fororem: matrē: & oia hæc uocabula unius esse ecclesia: cūctosq; credentes his nominibus significari: contra te facit. Si enim unus ordo ecclesiæ est: & non habet plurima mēbra in uno corpore: quid necesse est ut sponsa soror uocetur & mater? Nisi alioq; sponsa: alioq; soror: alioq; mater sit? Stant quidem omnes ad dexterā: sed aliis stat ut sponsus: aliis ut frater: aliis ut filius. Filioli inquit mei quos iterū parturio: donec Christus formetur in uobis: putasne eiusdē esse meriti eos qui parturiunt̄: & qui parturit? Vnde & stulte afferere uolueristi omnia mēbra æqualiter nos diligere: nec oculū preponere digito: nec manū auriculæ sed in singulorū amissione membroq; dolorē esse cōmūnē: cū apostolus doceat ad Corinthios: alia mēbra esse honestiora: alia uerecūdiora: & quæ uerecūdiora sūt: maiore honestate circūdari: quæ uero p se honesta: nostra non indigere sollicitudine. Eiusdē ne ordinis arbitraris & meritos: & aliuū: oculūs & meatus: per quos sumus egerit̄ & urina: Lucerna iquit corporis tui: est oculus tuus. Si oculus cæcus fuerit: totū corpus in tenebris est. Si digitū amputes: si lūmitatē auriculæ: est quidē dolor: sed non tantū dānū: nec tanta cū dolore deformitas: q̄ta si oculos eruas: trūces nares: os dissecas. Sine aliis membris uiuere possumus: sine aliis omnino non possumus. Sūt peccata leuia: sūt grauia. Aliud est decēmilia talenta debere: aliud quadrantē. Et de ocioso quidē uerbo & adulterio rei tenebimur: sed non est idē suffudi & torqueri: & erubescere & lōgo tépore cruciari. Putas nostrū esse quod loquimur? Audi apostolū Ioānē. Qui scit fratre suū peccare peccatū: non ad mortē petat: & dabit ei uitā peccati non ad mortē. Qui uero peccauerit ad mortē: quis orabit pro eo? Cernis q̄ si pro peccatis minoribus deprecemur: ipetremus ueniā. Si pro maioribus: difficultis ipetratio sit: & inter peccata & peccata magnā esse distantiā? Vnde & de populo israel: quia peccauerat peccatū ad mortē: dicitur ad Hieremiā. Noli orare pro populo hoc: nec assumas pro eis deprecationē: & non obſtas mihi: quia nō exaudiā te. Si aut̄ omnes æqualiter & introimus sæculū: & eximus de seculo: & hoc p̄ejudiciū futurorū est: ergo æqualiter & iusti & peccatores habebimur apud dēū: quia nūc pari modo & generamus et morimur. Quod si duos contēdis esse Adā: alterū terrenū: alterū cælestē: et qui i terreno fuerint eos esse ad sinistrā: qui uero i cælesti: eos esse a dextris. Respōde mihi iterū: ut de duobus fratribus interrogē. Esau i terreno fuit: an i cælesti? Nulli dubiū est qn i terreno eū fuisse respōdeas. Jacob i quo fuit? Dices p̄tinus i cælesti? Et quo modo i cælesti fuit: cū adhuc Christus nō uenisset i carne: q̄ secūdus et cælestis Adā dicit̄? Aut igit̄ oēs ante incarnationē Christi in ueteri reputabis Adā: et iusti quoq; i terreno hoīet: et ad sinistrā erūt iter hircos tuos. Aut si ipiū est ibi Isaac ponere. ubi Iismahel: ibi Jacob: ubi Esau: ibi sacerdos: ubi peccatores: nouissimus Adā ex eo tépore numerabit̄: quo Christus est natus ex uirgine. Et argumentū duorū Adā non proficiet ouibus et hædis tuis: quia in primo Adā et oues et hædos cōuincimus fuisse: et i uno atq; eodē homine: alios a dextris dei stetisse: alios a sinistris. Ab Adā enī usq; ad Moysē mors sup omnes dominata est: etiā sup eos qui nō peccauerūt in similitudinem preuariationis Adam.

Cap.XLVII.

d Eo aut̄ qd̄ niteris approbare cōvitiū et homicidiū racha et adulteriū et ociosū sermonē et ipietatē nō sis reus gehēnæ: aut si peccator fueris etiā de leui criminē ducēris ad tartarū. Os inq̄t qd̄ mētit̄: occidit aiam. Suspicor te alioq; do ut hoīem fuisse mētitū: oīs enī hō mēdax ut sit solus deus uerax: et iustificet i sermonib; suis: et uicat cū iudicauerit. Aut igit̄ hō nō eris: ne mēdax sis: aut si quia hō es: mēdax fueris: cū parricidis et adulteris punieris: nulla est enī inter peccata diuersitas: et nō tibi habebūt tantas gratias: quos de humili in sublime eleuas: quantum irascentur: quos propter leue quotidianūq; peccatiū in exteriōres tenebras retrusisti. Si autē in p̄secutione: qui suffocat̄: et qui decolat̄: et qui fugeret̄: et qui in carcērem retrusus obierit̄: in uariis lucrē generibus una corona uictoria est: et hoc p nobis facit. In martyre enī uolūtas: ex qua ipsa mors nascit̄: corōtur. Meū est opponere me gentiliū furori: et dominū nō negare. Iā in illoq; arbitrio est: aut decolare: aut uere: aut re-

aut recludere in carcere: aut uaria adhibere genera poenarū: quod si fugero: & in solitudinē abiero: eadē crit corona morientis: quia eadē & causa mortis est Christus. Ad illud uero quod dicens: iter eū fratrem qui semper cū patre fuerit: & qui postea poenitens est receptus: nihil penitus discrepare: Adiūcio si uis: & drachmā unā: quæ p̄dita fuerat: & inuentā iunctā esse cū reliquis: & ouem unā quā non agintanouē ouibus derelictis bonus pastor inquisiuit & retulit: explesse numerū centenariū. Sed aliud est poenitentē esse: & lachrymis ueniam deprecari: aliud semper esse cum patre. Vnde per Ezechielem ad reportandam ouem: & perditum quondam filium: loquitur pastor & pater: & suscitabo pactum meum tecum: & scies quia ego dominus: & recordaberis: & confundebitis: ut non sit tibi ultra aperire os præconfusione tua: cū placatus fuero tibi in omnibus quæ fecisti: ut nihil minus iusto habeant poenitentes: sufficite eis pro omni poena sola confusio. Vnde & in alio loco dicitur ad eos: & recordabimini uias uestras pessimas: & omnium scelerū quibus polluti eratis: & displicebit uobis i cōspectu uestro in omnibus malitiis uestris: quas fecistis. Et scietis quia ego dominus: cū benefecero uobis propter nomen meū: & non secundū uias uestras malas: neq; secundū scelera uestra pessima. Arguitur quoq; a patre filius: q; salutis fratri inuidet: & cū angeli letentur in cælo: ille liuore crucietur. Quānq; duos fratrum similitudo frugis & luxuriosi: non ad merita totius generis humani: sed uel ad iudicii pertineant Christianiq; personas: uel ad sanctos & poenitentiū. Super qua parabola libellū quondam Damaso episcopo dum adhuc uiueret dedicauit. Porro si operaris primæ horæ & tertiaz & sextaz & nonaz & undecimaz: unus denarius redditur: & ab eis incipit premium: qui nouissimi in uinea laborauerunt: et hic non unius temporis: & unius ætatis homines describuntur: sed ab exordio mundi usq; ad finē uocationū sacramenta sunt diuersaz: prima hora uocatus est Abel & Seth. Tertia Enoch et Noe. Sexta Abraham Isaac et Jacob. Nona Moysés et prophete. Undecima gētilium populus. Cui primo redditur merces: quia in crucifixū credens dominū difficultate fidei magnitudinē meruit premiorum. Multiq; reges et prophetæ quæsierunt uidere quæ uidemus: et nō uiderūt. Unus autē denarius: nō unū est premium: sed una uita: et una de gehēna liberatio. Ceteraz quomodo ad indulgentiā principalē diuersorū criminum rei dimittuntur de carcere: & unusquisq; pro labore uel opibus suis: in hoc uel i illo statu uitæ est: ita & denarius quasi indulgētia ueri p̄cipis: oēs p̄ baptismū emittit de carcere. Iam nostri laboris est pro diuersitate uitatum diuersa nobis premia præparare.

Cap. XLVIII.

Necusq; p̄ partes ad proposita respondimus: sequēs sermo i cōmune ad oēs respōdebit: dominus ad discipulos suos: Qui uult i quid inter uos maior esse: sit oīum minimus. Si oēs i cælo æquales futuri sumus: frustra nos hic humiliamus: ut ibi possimus esse maiores. De duobus debitoribus quigentorū de niorū & quinquaginta: cui plus dimittit plus amat. Vnde & saluator: dico inquit tibi remittunt ei peccata multa: quoniam dilexit multū. Cui autē minus dimittit: minus diligit. Qui minus diligit: & minus ei dimittitur: utiq; in minori gradu erit. Pater familias proficisciēs tradidit seruis suis substantiā: alii quicq; talēta: alii duo: alii unū: unicuiq; secundū pprias uires. Simile quod et i alio euāgelio scribit: q; homo nobilis proficisciēs i regionē longiā ut acciperet sibi regnū: et reuertereſ uocauerit. x. seruos: et dederit eis singulas mnas: de quibus unus lucratuſ est. x. mnas: alias quinq; et singuli iuxta uires suas et emolumētū: uel. x. uel quiq; acceperint ciuitates. Porro alias qui unū talētū siue unā mnā acceperat: quod accepit iſodit: siue i ſudario colligauit: et domini ſex uauit aduētui. Primo cōſiderandū: q; iusti nō ſpe pfectus laborant: ut uult noster Zenō: sed ne p̄dant quod acceperāt: iſte qui mnā & talētū infodit: ne p̄deret quod accepat: nō peccauit: magisq; laudāda est cautio reseruātis: q; caſſus labor eorū: q; ſine laboris premio defudarūt. Deinde q; hoc ipsū talentū quod auferē a timido uel neglētē seruo: nō det ei qui minus lucri fecerat: ſed q; plus. i. q; ſup. x. pofitū ſuerat ciuitates. Si numerus nō facit ordinē: quare dixit dedit unicuiq; secundū suas uires. Si eadē lucra ſūt qnq; talentorū: & x. cur ei q; minus lucri fecerat nō decē: & ei qui plus: nō qnq; tradunt ūrbes. Quod autē dominus nō his cōtentus ſit quæ habemus: ſed ſemp maiora diſideret: ipſe mōſtrat dicens: Quare nō dediſti pecunia meā ad trapezetas: & ego ueniēſ cū uſra exegiſſe. Quod quidē & Paulus apostolus ſciēs: preterito obliuifiſt: & ad ea quæ i ante ſūt: ſe extendit. i. quotidie proficit: nec ſeruat i ſudario delicate gratiā quā acceperit: ſed auarus negotiator renouaf de die i diem: & de crescere ſe putat: nī ſemp creuerit. Sex urbes fugitiuoz: describunt i lege homines iterſicere nolētes: & ipſe urbes ſacerdotiales ſūt. Interrogare liber: fugitiuos iſtos iter hircos tuos: an iter oues noſtras colloces? Si hirci effēt: occiderenē ut homicidæ cæteri: nec miniftriō dei itrarēt ciuitates. Si oues dixeris: utiq; nō erūt tales oues quæ abſq; luporū metu tota libertate paſcant. Et probabit tibi oues quidē eas eſſe: ſed erroneous a dextris eſſe uerū nō ſtare: ſed fugere donec moriaſ ſacerdos magnus: & ad inferna descēdens: liberet aias fugitiuoz. Gabao, nitē occurruſ filiiſ israel: & cæſis aliis gētibus: in lignarios & aquarios refuerant. Tantiq; apud deū meriti ſunt: ut ſtrips Saul ab eorū iniurias ſit deleta. Inter quos eos collocabis? Inter hircos: ſed non ſunt interfecti & ſententia domini iudicanē oues. Sed dicit ſcriptura diuina q; non ſint eiusdē meriti cuius & israelitæ. Vides ergo q; ſtent quidē a dextris: ſed multo iſeriori gradu. Inter Dauid uirū ſanctū: & Saul regem pefſimū mediū ionathas fuit. Quicq; nec inter hædos poſſimus ponere: q; a prophetæ amore dignus eſt: nec inter arietes: ne parē eū faciamus Dauid: maxime cum & ipſe interfectus ſit. Erit igitur inter oues: ſed in iſeriori ordine. Et quomodo inter Dauid & ionatham: ita inter ouem & ouem cogeriſ ſuſcipere differentias. Seruus qui cognouit uoluntatem domini ſui: & non præparauit: nec fecit ſecundum uoluntatem eius uapulabit multis: qui autem non cognouit & nō fecit: plagiſ uapulabit paucis. Omni enim cui multum datum eſt: multum queretur ab eo: & cui commēdatur multū: plus exiguit ab illo. Ecce ſeruo & ſeruo plus minus eſt: & pro qualitate cōmisiſ atq; peccati plagarum quoq; numerus irrogatur. Tota iudea terra Tribuūq; descriptio futuræ ecclesiæ in cælis typus eſt. Le

.xxxviii.

*Ille liuore crucis**Libellus de filio p̄fugo iſtra**Mna**Auarus negotiator.**Lignari Aquari*

gamus Iesu naue: legamus Ezechieli extre mas part es: & uidebi mus quicquid in altero qua si p historiā in ter
ra distribuitur; in altero in cælis spiritualiter re promitti. Q uid sibi uolunt in descriptione templi septē & octo
gradus? Q uid rursū in psalterio post elementa centesimi octauidecimi psalmi: quibus mysticū eruditur al
phabetū: per quindecim gradus usq illuc peruenimus: ut possimus canere. Ecce nunc benedicte dominū omnes
serui domini: qui statis in domo domini: in atriis domus dei nostri. Q uare duæ & semis tribus trans iordanē
habitant: ubi plurima sunt iumenta: & nouē & semis reliqua: uel expellūt pristinos habitatores de sedibus suis
uel cū ipsis habitant. Cur leuitica Tribus in terra partē non accepit: sed dominus pars eius est: & inter ipsos Le
uitas & sacerdotes: ad sancta sancto: ubi cherubi & propiciatoriū est: pontifex solus ingredit: Q uare reliqui
sacerdotes lineis tantū utunt uestibus: & nō habent indumentū auro: hiacyntho: coco purpura: bysso: cōtex
tū: Inferioris gradus Leuitæ & sacerdotes & plausta & boues accipiūt: Maioris ordinis ipsi gestant archā do
mini humeris suis: si tollis ordinē tabernaculi: tēpli: ecclesiæ: si omnes quia dextris sunt: corpus unū ut uulgo di
citur ev̄σωμα ad militiā prodit: ne quicq Episcopi frustra presbyteri sine causa dyaconi sunt. Q uid perseue
rant uirgines? Q uid laborant uiduæ? Cur maritæ le continent? P ecemus omnes & post poenitentiā idem eri
mus: quod apostoli sunt. Verum iam cœpimus terram perspectare de pelago: & post montes gurgitum & spu
mos fluctus & nauem uel in sublime erectam: uel in mari præcipitem: paulatim lessis & languentibus por
Cap. XLIX.

tus aperitur.

diximus de nuptiis: uiduis: uirginibus. Viduitati uirginitatē: uiduitatē pretulimus matrimonio. Exposi
ta est tēpī ko II id est concilio apostoli: de huiuscmodi quæstionibus disputantib⁹: singulis opinioni
bus responsū est. Sæcularis quoq litteratura uenit i mediū: quæ uirgines fuerint: quæ uniuiræ: & eōtrario q̄s
interdū habeat molestias uinculū cōjugale. Transiūmus ad secundā partitionē: in qua negat eos: qui tota fide
baptisma consecuti sunt deinde posse peccare: Et docuimus q̄ excepto deo: ois creatura sub uitio sit: nō q̄ uni
uersi peccauerint: sed q̄ peccare possint: & similiū ruina stantiū metus sit. Tertio uenimus ad ieunia. Et quia ad
uersari duplex propositio fuerat: uel ad philosophos: uel ad diuinæ scripturas: prouocatis exēpla: nos quoq
ad utrāq respondimus. Q uarta. i. extrema diuisio: oues & hædos: dextram & sinistrā: iustos & peccatores: in
duos ordines distribuerat: uolens ostendere nullā inter iustum & iustū: peccatorem & peccatorē esse distantia.
Et ut hoc probaret: infinita de scripturis exēpla congesserat: quasi suo sensu congruentia: cuius nos questioni
& argumentis & exemplis respondimus scripturæ: ueteremq Zenonis sententiā tā cōmuni sensu q̄ diuina le
ctione contriuimus. Nunc restat ut Epicurus nostrū subantē in hortulis suis inter adolescentulas & mulierculas
alloquamur: fauent tibi crassi: nitidi: dealbati. Adde si uis iuxta Socraticā irrisione: omnes sues & canes: & quia
carnē amas: uultures quoq aquilas: accipitres: & bubones: nunq nos Aristippi multitudo terribit. Q uoscūq
formosos: quoq calamistratos: quos crine cōposito: quos rubentibus buccis uidero: de tuo armento sunt: im
mo inter tuos sues grūniunt: de nostro grege tristes: pallidi: sordidati: & quasi peregrini huius saeculi: licet sermo
ne taceant: habitu loquuntur & gestu. Heu mihi quia peregrinatio mea prolongata est: habitauit: cū habitanti
bus cedar: uidelicet in tenebris huius mundi: quia lux lucet in tenebris: & tenebrae cā non cōprehenderunt: Ne
glorieris q̄ multos discipulos habeas: filius dei docuit in iudea: & xii. tantū illū apostoli sequebantur soli. Tor
cular inquit calcaui solus: & de gentibus uir non est mecum. Ille in passione solus remansit: & Petri quoq erga eū
trepidauit cōstātia: pharisaæ: autem doctrinæ ois populus applaudebat: dicēs crucifige crucifige tale: nō habe
mus regem nisi Cæsarem. i. uitia sequimur: non uitutes: epicurus: non Christū: iouianū: non apostolū Paulū.
Q uod multi acquiescunt sententiæ tuæ: indicū uoluptatis est: non enī tā te loquentē probant: q̄ suis fauent ui
tiis. In circulis plateaq quotidie fictus ariolus stultorū nates uerberat & obtorto fusta dentes mordentium qua
tit: nec tamen dēst qui semper possit induci: & pro magna sapientia reputas: si plures porci post te currāt: quos
gehēnæ: succidiae: nutrias post preconiū tuū: & balneas quæ uiros pariter & fœminas lauant: omnis ipatientia
quæ ardente prius libidinē quasi uerécundiæ uestibus protegebat: nudata est & exposita: quæ ante in occulto
erant: nunc in propatulo sunt. Ostendisti tales discipulos: non fecisti: hoc proficit doctrina tua: ut ne peccatū
quidem poenitentiā habeat. Virgines tux: quas prudentissimo consilio: quod nemo unq legerat: nec audierat
de apostolo docuisti: melius est nubere q̄ urū: occultos adulteros in apertos uerterunt maritos. Non suasit hoc
apostolus: non electionis uas. Virgilianū consilium est.
Coniugium uocat: hoc prætextit nomine culpam.

Quadtingerti ferme anni sunt: q̄ Christi predicatione fulget in mundo. Ex quo innumerabiles hæretes tunica
illius cōsciderunt: uniuersus pene error de Chaldaeo et Syro et Græco sermone processerat. Basilides magister
luxuriæ et turpissimorum complexuum post tot annos ita in Iouianum quasi in Euphorbum transforma
tus est: ut latina quoq lingua haberet hæresim suam. Nulla ne fuit alia in toto orbe prouincia quæ reciparet
preconium uoluptatis: in qua coluber tortuosus irrepererit: nisi in qua Petri doctrina super se petram fundae
rat Christus: in qua uexillum crucis & predicationis auctoritas idolorum templo destruxerat: E regione luxu
ria pernus: uenitris: et gutturis subuertere nittitur fortitudinem crucis. Vnde per Esaiam loquitur deus: populus
meus qui uos beatificant: seducunt uos: & semitas pedum uestrorum conturbant. Necnon per Hieremiam: fu
gite de medio Babylonis: et seruate unusquisq animam suam: et nolite credere pseudo prophetis: qui dicunt
pax pax: et non est pax: qui semper ingeminant: templum domini: templum domini. Prophetæ tui uiderunt ti
bi falsa: et insipientia: non aperuerunt iniquitatē tuam: ut te ad poenitentiā prouocarent qui deuorāt plæbē suā
ut cibū panis: deū non inuocauerunt. Hieremias captiuitatē nūcians: lapidatur a populo. Ananias filius Azor
frangebat

L'bon peder
Indum
frangebat ad presens ligneas torques: & in futuræ ferreas preparabat. Semper pscudo prophetæ dulcia pollicetur: & ad modicū placent: amara est ueritas: & qui eā predican replentur amaritudine. In azimis enī ueritatis & sinceritatis domini pascha celebrat: & cū amaritudinibus comedit. Egregia sane uox: & quā audiat sponsa Christi inter uirgines & uiduas & cælibes: unde & ipsū nomen inclytū est: q̄ cælo digni sint qui coitu careant. Raro ieiunare: crebrius nubite. Non enī potestis īplere opera nuptiarū: nisi mulsū & carnes & nucleū sumpteriorū. Viribus opus est ad libidinē. Cito caro consūpta marcessit. Nolite metuere fornicationē. Q uod & si cecideritis: redintegrabit uos poenitentia: & qui in baptismate fuistis hypocrita: eritis in poenitentia solidæ fidei: neq; turbemini: putantes inter iustū & poenitentē aliquid interesse: humiliorē gradū dare quidē ueniā: sed coronam tollere: una est enī retributio: qui ad dexterā steterit: introibit in regna cælorū. His consiliis subulci tui pastori bus nostris ditiones sunt: & hirci plurimas secū capras trahunt. Equi insanientes in foeminas facti sūt: statim ut mulieres uiderint hinniūt: & impatientiam suam: proh nefas: scripturarū solant exemplis: sed & ipsæ mulierculæ miseræ: & non miserables preceptoris sui uerba cantantes: quid enī nisi semē requirit deus: non solū pudicitiam: sed etiā uerēdūtiam perdiderūt maioriq; procacitate defendūt libidinem: q̄ exercent. Habes præterea in exercitu tuo plures succenturiatos: habes scurras & uclites in presidiis crassos: compitos: nitidos: clamatores: qui te pugnis calcibusq; defendant. Tibi cedunt de uia nobiles: tibi osculanū diuites caput. Nisi enī tu ueniss: ebrii atq; ructantes paradisū intrate non poterant: macte uirtute: immo uitii: habes in castris tuis & amazonas exercita māma: & nudo brachio & genu: uenientes contra se uiros ad pugnam libidinū prouocantes. Et quia opulentus paterfamilias es: in auariis tuis non turtures: sed upupat nutrunt: quæ tota fetida: uoluptatis lustra circū uolēt. Me carpe: me disiice: obnūce crimina quæ uolueris: arguæ luxuriæ & delitiarū. Magis me amabis: si talis fuero: ero enim de armento tuo. Sed ad te loquar: quæ scriptam in fronte blasphemiam Christi confessiones de lesti. Vrbs potens: urbs orbis domina: urbs apostoli uoce laudata: interpretare uocabulū tuū. Roma aut fortitudinis nomen est apud græcos: aut sublimitas iuxta hebræos. Scrua quod diceris: uirtus te excelsam faciat: nō uoluptas humilem. Maledictionem quam tibi saluator in Apocalypsi comminatus est: potes effugere per poenitentiam: habens exemplū Niniuitarū. Caue Iouiniani nomen: quod de idolo deriuatū est. Squaler Capitoliū: templo Iouis & ceremoniæ conciderūt. Cur uocabulū eius & uitia apud te uigeant. Adhuc sub regibus: & sub Numa Pompilio facilis maiores tui Pythagoræ continentiam: q̄ sub consulibus Epicuri luxuriam suscepunt.

Incepit argumentum sequentis libelli. Génadius de uiris illustribus.

Dh Eluidius Auxentii discipulus: Symachi imitator: scripsit religionis quidem studio: sed non secundum scientiam librum: neq; sermone: neq; oratione nitidum: quo opere ita sanctas scripturarum sensum ad suam peruersitatem flectere conatus est: ut carum testimonii asserere uoluerit sanctam Mariam post nativitatem domini: quem uirgo peperit: Ioseph sposo suo iunctam: & ex eius consortio filios suscepisse: qui fratres domini appellati sunt.

Item de codem Augustinus de haeresibus.

Eluidiani exorti ab Heluidio. Iste uirginati beatæ Mariæ contradicūt: ut eā post Christū alios etiam filios de uiro suo Ioseph peperisse contendant. Sed nimis istos prætermisso Heluidii nomine antimitratus Epiphanius appellauit.

Incipit Liber Beati Hieronymi aduersus Heluidiū de perpetua uirginitate beatæ Mariæ. Epistola. XII.

An Vper rogatus a fratribus: ut aduersus libellū cuiusdq; Heluidii responderē facere distuli. Non q̄ difficile fuerit hoīem rusticā: & uix quoq; primis imbutū litteris super ueri assertione cōuince re: sed ne respondendo dignus fieret: qui uinceref. Huc accedebat quod uerebar ne homo turbulentus & solus in uniuerso mūdo simul & laicus & sacerdos: q̄ ut ait ille loq̄citatē facūdiā existiat: & maledicere omnibus bone conscientiæ signū arbitrat̄: accepta materia disputādi amplius inciperet blasphemare: & quasi de sublimi loco in totū orbem ferre sententiā: meq; quia ueritate non posset laceraret conuictis. Verè quia hæc omnes tā iustæ silētii mei causæ ob scandalū fratrū: qui ad eius rabiē mouebant iustio ri fine cestiarū: tā ad radices infiuctuosæ arboris euāgelii securis est admouenda: & cū infoecūditate foliorū: trā denda flāmis: ut discat aliquādo reticere: qui nunq̄ didicit loqui. Igī sanctus mihi iuocādus est spiritus: ut beatæ Mariæ uirginitatem suo sensu ore meo defendat. Inuocādus est dominus Iesus: ut sacri uentris hospitiū: cuius nouē mensibus inhabitator fuit: ab omni concubitus suspitione tueatur. Ipse quoq; deus pater est imprecādus: ut matrē filii sui uirginē ostendat fuisse post partū: quæ fuit mater anteq; nupta. Non rhetorici campū defideramus eloq;: nō dialektico: & tēdiculas: nec Aristotelis spineta cōquirimus: ipsa scriptura: uerba ponēda sūt: ut ipsis q̄bus aduersū nos usus est testimonii reuincaſ: ut intelligat se & legere potuisse quæ scripta sūt: & nō potuisse quæ pietate roborata sūt cognoscere. Prima eius propositio fuit. Matthæus loquitur: Christi autē generatio sic erit. Cū esset despōsata mater Iesu Maria Ioseph prius q̄ cōuenirent inuēta est habens i utero de spiritu sancto. Ioseph autē uir eius cū esset iustus & nollet eā traducere uoluit occulte dimittere cā. Hæc autē eo cogitāte: ecce ḁgelus domini i sōniis apparuit ei dicens: Ioseph fili Dauid: ne timeas accipe Mariā cōjugē tuā. Q uod enī natū est i ea: & de spiritu sancto est. Ecce iquit habes despōsatā nō cōmēdatā ut dicis. Et utiq; nō ob aliud despōsatā nisi q̄doq; nupturā. Neq; enī de nō cōuēturus Euāgelista dixisset: Prius q̄ cōueniret: q̄a nemo de nō pransuero dicit ante q̄ prāderet. Deinde ab Angelo uxori appellatā & cōiunctā. Audiamus nunqd scriptura pronūciet. Exurgens inquit Ioseph a sōno fecit sicut preceperat ei Angelus domini: & accepit uxori suā: & nō cognovit cā: